- 1 -

２０２３年度第１０回経済学研究科委員会議事録要旨

日  時：２０２４年３月１日（金） １７：０６～１７：３０
会議方法：対面式
場  所：板橋校舎 ２号館２階２－０２２１教室
委員定数：１７名
出席委員：１４名
委 任 状：３名
欠席委員：なし
議  長：郡司大志（経済学研究科委員長）

議  題

議案１．2023年度経済学研究科修士論文（３月修了者）審査報告及び修了判定について

 議長の指名により、対象の院生 2名の主査より修士論文審査報告書に沿って、2023 年度経済学研究科修士
論文（３月修了者）の審査結果について報告がなされた。
 この審査結果を踏まえ、修了判定資料に基づき、院生 2 名の課程修了を合格とし、修士の学位を授与する
ことについて委員会は承認した。

議案２．2023年度学位記授与式に係る総代等の選出について

 議長より資料に沿って、2023 年度学位記授与式に係る総代等の選出について説明がなされ、委員会はこれ
を承認した。

議案３．2024年度大学院入学試験（研究生）の対応について

 議長より、３月 7日（木）に実施される大学院研究生入試について説明がなされ、委員会はこれを承認し
た。

議案４．各学科・研究科の評価指標（2022-2025）の活用結果（中間報告）について

 各学科・研究科の評価指標（2022-2025）の活用結果（中間報告）について説明がなされ、委員会はこれ
を承認した。

議案５．2024年度経済学研究科各種委員会委員の選出について

 議長より資料に沿って、2024 年度経済学研究科各種委員会委員の選出について説明がなされ、委員会はこ
れを承認した。

議案６．2025年度大学院入学試験出題・採点委員（案）について

 議長より資料に沿って、2025 年度大学院入学試験出題・採点委員（案）について説明がなされ、委員会は
これを承認した。

 - 2 -

議案７．公共政策学専修コースの 2024年度科目編成表について
 議長より資料に沿って、2024年度公共政策学専修コースの科目編成表について説明がなされ、委員会はこ
れを承認した。

議案８．2024年度大学院新入生対面式の実施について

議長より、2024 年度大学院新入生対面式の実施について説明と依頼がなされ、委員会はこれを承認した。

議案９．大東文化大学大学院学則（第 48 条／学費）の改正（案）について
議長より資料に沿って、大東文化大学大学院学則（第 48 条／学費）の改正（案）について説明がなさ

れ、委員会はこれを承認した。

議案１０．大学院定員充足率の改善に向けた検討のお願いについて

 議長より資料に沿って、大学院定員充足率の改善に向けた検討について、副学長より各研究科における検
討内容や進捗状況の情報共有依頼があった旨の説明と今後の対応について説明がなされ、委員会はこれを承
認した。

議案１１．その他
 その他に該当する審議事項なし。

報告承認事項１．2024年度大学院入学試験（研究生）面接委員の選出について

 議長より、2024 年度大学院入学試験（研究生）面接委員の選出について説明がなされ、委員会はこれを承
認した。

報告承認事項２．学校法人大東文化学園・大東文化大学点検評価規程の制定（案）及び学校法人大東文化

学園・大東文化大学外部評価委員会規程の制定（案）並びに大東文化大学内部質保証規

程の廃止（案）及び大東文化大学外部評価委員会規程の廃止（案）について

議長より資料に沿って、学校法人大東文化学園・大東文化大学点検評価規程の制定（案）及び学校法人大東
文化学園・大東文化大学外部評価委員会規程の制定（案）並びに大東文化大学内部質保証規程の廃止（案）及
び大東文化大学外部評価委員会規程の廃止（案）について報告がなされ、委員会はこれを承認した。

報告承認事項３．大東文化大学教学ＩＲ委員会規程の改正（案）について

 議長より資料に沿って、大東文化大学教学ＩＲ委員会規程の改正（案）について報告がなされ、委員会はこ
れを承認した。

報告承認事項４．大東文化大学基本方針「内部質保証に関する方針」の見直しについて

 議長より資料に沿って、大東文化大学基本方針「内部質保証に関する方針」の見直しについて報告がなされ、
委員会はこれを承認した。

報告承認事項５．大東文化大学リカレント教育の推進に関する規程の改正（案）について

 議長より資料に沿って、大東文化大学リカレント教育の推進に関する規程の改正（案）について報告がなさ

 - 3 -

れ、委員会はこれを承認した。

報告承認事項６．大東文化大学大学院学則第 56 条に基づく 2023 年度学長賞候補者の推薦について

 議長より資料に沿って、大東文化大学大学院学則第 56 条に基づく 2023 年度学長賞候補者の推薦につい
て報告がなされ、委員会はこれを承認した。

報告承認事項７．その他

 その他に該当する報告承認事項なし

報告事項１．2024年度大学院役職者について

 議長より資料に沿って、2024年度大学院役職者について報告がなされた。

報告事項２．2024年度春季入学試験実施状況について

 議長より資料に沿って、2024年度春季入学試験実施状況について報告がなされた。

報告事項３．2023年度博士学位取得者記念品贈呈式について

 議長より資料に沿って、2023年度博士学位取得者記念品贈呈式（案）について説明がなされた。

報告事項４．その他

その他に該当する報告事項なし。

閉会

 以上をもって本日予定された審議事項、報告承認事項および報告事項の審議がすべて終わり、17 時 30 分、
議長が第 10 回経済学研究科委員会の閉会を宣し、終了した。

以 上